
Diário Oficial do Distrito FederalNº 196, segunda-feira, 17 de outubro de 2016 PÁGINA 49

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Processo: 072-000.302/2016. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a estudante BIANCA BAS-
SAMBETH. Valor: a estagiária receberá R$1.376,00) a título de bolsa e auxílio transporte.
Fundamento Legal: Lei Nº 11.788, de 25/09/2008, Convênio nº 002/2015, firmado em
15/02/2015 entre a Emater-DF e a Faculdade Projeção Unidade Taguatinga e Convênio
FUNAM nº 001/2016, Portaria Conjunta SEMA/SEAGRI nº 001/2016. Assinatu-
ra:01/10/2016.Vigência: 01/10/2016 a 31/03/2017.Signatários: P/Emater-DF: Argileu Martins
da Silva - Presidente. P/ Estabelecimento de Ensino: Heron Renato Fernandes D´Oliveira -
D i r e t o r.

Processo: 072-000.302/2016. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e o estudante DÊNIS GUI-
MARÃES PONTES. Valor: o estagiário receberá R$1.376,00) a título de bolsa e auxílio
transporte. Fundamento Legal: Lei Nº 11.788, de 25/09/2008, Convênio nº 002/2015, firmado
em 15/02/2015 entre a Emater-DF e a Faculdade Projeção Unidade Taguatinga e Convênio
FUNAM nº 001/2016, Portaria Conjunta SEMA/SEAGRI nº 001/2016. Assinatu-
ra:01/10/2016.Vigência: 01/10/2016 a 31/03/2017 .Signatários: P/Emater-DF: Argileu Mar-
tins da Silva - Presidente. P/ Estabelecimento de Ensino: Heron Renato Fernandes D´Oliveira
- Diretor.

Processo: 072-000.302/2016. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e o estudante RENAN FER-
NANDES DE SOUZA. Valor: o estagiário receberá R$1.376,00) a título de bolsa e auxílio
transporte. Fundamento Legal: Lei Nº 11.788, de 25/09/2008, Convênio nº 002/2015, firmado
em 15/02/2015 entre a Emater-DF e a Faculdade Projeção Unidade Taguatinga e Convênio
FUNAM nº 001/2016, Portaria Conjunta SEMA/SEAGRI nº 001/2016. Assinatu-
ra:01/10/2016.Vigência: 01/10/2016 a 31/03/2017 .Signatários: P/Emater-DF: Argileu Mar-
tins da Silva - Presidente. P/ Estabelecimento de Ensino: Heron Renato Fernandes D´Oliveira
- Diretor.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016

Processo: 072-000.113/2016. Objeto: Pregão Eletrônico-Aquisição de Veículos de Tração
Mecânica. A EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do certame,
com fulcro nos incisos V e VI do Artigo 8º do Decreto nº 5.450/2005, do item 01, à empresa
USATEC BSB VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ nº 08.933.586/0001-59, no valor total
de R$387.700,00 (trezentos e oitenta e sete mil e setecentos reais).

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO E FINANÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DIS-
TRITO FEDERAL, tendo em vista a documentação constante do processo nº
054.002.087/2016, firmou o presente por inexigibilidade de licitação de acordo com o
disposto no inciso II do artigo 25 da Lei nº 8.666/93, em favor da empresa IOC CA-
PACITAÇÃO LTDA, CNPJ: 10.825.457/0001-99, para fazer face às despesas com as ins-
crições de 05 (cinco) policiais militares com o curso de AUDITORIA DA FOLHA DE
PAGAMENTO NO SERVIÇO PÚBLICO, a ser realizado nos dias 24, 25 e 26 de outubro de
2016 na cidade de Brasíia/DF, no valor de R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais). Ato
que ratifico nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 bem como nos termos do § 2° do Artigo
113 do Decreto Distrital n° 31.793/2010 autorizo o empenho da despesa e determino a sua
publicação no Diário Oficial do DF, de modo que adquira a necessária eficácia. Em 14 de
outubro de 2016. FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES, Chefe do DLF;

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016.

Processo: 054.001.190/2014. Objeto: Registro de Preços de computadores de mesa com
monitores, assistência técnica e garantia para atender às demandas da Polícia Militar do
Distrito Federal, em conformidade com as especificações e condições constantes do termo de
referência de que trata o anexo I do edital, até o valor de R$ 18.642.363,75 (dezoito milhões
seiscentos e quarenta e dois mil trezentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos),
a serem adquiridos na medida da disponibilidade orçamentária e da real necessidade da
Corporação. Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia 07.11.2016,
às 14h (horário de Brasília/DF). Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de Recursos: 100;
Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesa: 44.90.52, Equipa-
mentos e Material Permanente. Cópia do Edital encontra-se no sítio www.comprasgover-
namentais.gov.br e em www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5560/3190-
5565/3190-5555/3190-5556/3190-5559/3910-1367.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2016.
FRANCISCO ERONILDO FEITOSA RODRIGUES

Ordenador de Despesas

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 054.002.541/2016. Nos termos do art. 30, inc. II, do Decreto Distrital nº
32.598/2010, autorizei a despesa e determinei a emissão de nota de empenho em favor da
empresa Publicações Médicas, Farmacêuticas e Técnicas Ltda, CNPJ nº 62.958.491/0001-35,
contratada por Inexigibilidade de Licitação, de acordo com o art. 25, inc. II, da Lei nº
8.666/1993, assim como de acordo com o Parecer Normativo nº 726/2008 - PROCAD / P G D F,
sob o valor de R$ 1.420,00 (um mil quatrocentos e vinte reais), para fazer face às despesas
com a contratação serviço anual de periódico eletrônico, Ato que ratifico, nos termos do
caput art. 26 da Lei nº 8.666/1993, e determino a sua publicação no DODF, de modo que
adquira a necessária eficácia. Em 13 de outubro de 2016. ANDREIA GONÇALVES BAS-
TOS LEMOS, Ordenadora de Despesas Substituta.

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2016

Processo: 052.001.217/2015. Objeto: Aquisição de material laboratorial (tubos para coleta
com vácuo) destinado ao Instituto de Medicina Legal da Polícia Civil do Distrito Federal,
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do
Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 27.060,00 (vinte e
sete mil e sessenta reais). Natureza de Despesa 3.3.90.30. Fonte 300. Subtítulo
06.181.6217.1569.0001 - Desenvolvimento dos Programas Nacionais de Segurança Pública.
Unidade Orçamentária: 24.101. Convênio 776.522/2012-MJ/SSP. UASG 926015. Prazo de
entrega: Conforme Edital. Data limite do recebimento das propostas: 1º de novembro de
2016, às 14h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido no site www.com-
prasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação, lo-
calizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da
PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 18h30min, através de CD, o qual
deverá ser fornecido pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-
4071/4046.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2016.
NÁGELA CRISTIEN DO MONT

Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2016

Processo: 052.001.467/2016. Objeto: Aquisição de material de consumo - Lâmpadas de
tecnologia LED para substituírem as existentes atualmente nas unidades da Polícia Civil do
Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência
constante do Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço. A Pregoeira da Polícia Civil do Distrito
Federal comunica que no Pregão Eletrônico nº 43/2016 sagraram-se vencedoras do certame
as empresas ALVARENGA COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI ME,
CNPJ 20.114.919/0001-36 para o item 4 no valor de R$ 118.849,50 (cento e dezoito mil,
oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), AAZ COMERCIAL EIRELI EPP,
CNPJ 15.449.518/0001-84 para o item 5 no valor de R$ 39.616,50 (trinta e nove mil,
seiscentos e dezesseis reais e cinquenta centavos) e MSC COMERCIO VAREJISTA DE
MATERIAIS ELETRICOS E SERVIÇO DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ
24.941.244/0001-37 para o item 6 no valor de R$ 2.898,00 (dois mil, oitocentos e noventa
e oito reais). A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados no www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 13 de outubro de 2016.
NÁGELA CRISTIEN DO MONT

Pregoeira

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 12, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCURSO PÚBLICO 01/2016 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PERITO CRIMINAL DA CARREIRA
DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ANULAÇÃO DA PERÍCIA CONVOCADA PELO EDITAL Nº 10/2016 E CONVOCA-
ÇÃO PARA NOVA PERÍCIA POR EQUIPE MULTIPROFISSIONAL

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, em face do descumprimento da previsão contida no art. 97 da Portaria
nº 6 - PCDF, de 27 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 42,
de 03 de março de 2016, em obediência aos preceitos do art. 53 da Lei nº 9.784/99, pelo qual
"A Administração deve anular seus próprios atos, quando eivados de vício de legalidade, e
pode revogá-los por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos ad-
quiridos" e, finalmente, considerando a súmula 473 do STF, que diz: "A Administração pode
anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não
se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados
os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial", RESOLVE:
1 TORNAR NULOS o Edital nº 10/2016 - PCDF/Perito Criminal, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal no 178, de 20 de setembro de 2016 e a respectiva perícia
promovida por equipe multiprofissional destinada à avaliação dos candidatos que se de-
clararam com deficiência, do concurso público para provimento de vagas e formação de
cadastro reserva para o cargo de Perito Criminal da Carreira de Polícia Civil do Distrito
Federal, 3ª classe, regido pelo Edital nº 1/2016, de 08 de março de 2016, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 47, de 10 de março de 2016.
2 CONVOCAR, para realização em nova data, a perícia promovida por equipe multi-
profissional destinada à avaliação dos candidatos que se declararam com deficiência, con-
forme a seguir.
2.1 DA PERÍCIA PARA OS CANDIDATOS QUE SE DECLARARAM COM DEFICIÊN-
CIA
2.1.1 A perícia será promovida por equipe multiprofissional, que verificará a qualificação do
candidato como pessoa com deficiência, o grau da deficiência e a compatibilidade da
deficiência com as atribuições do cargo de Perito Criminal, da Carreira de Polícia Civil do
Distrito Federal.
2.1.2 A equipe multiprofissional emitirá parecer sobre a continuidade ou não do candidato no
concurso público. A comprovação, por meio da perícia, acerca da incapacidade do candidato
para o adequado exercício das atribuições do cargo eliminá-lo-á do concurso público.
2.1.3 O candidato deverá comparecer à perícia munido de documento de identidade original
e de laudo médico original, ou de cópia autenticada em cartório, que ateste a espécie, o grau
ou o nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da (CID),
conforme especificado no Decreto nº 3.298/99, alterado pelo Decreto nº 5.296/04, bem como
a provável causa da deficiência e hipótese de evolução e, se for o caso, de exames com-
plementares específicos que comprovem a deficiência física.

paulo.vianna
Realce



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 196, segunda-feira, 17 de outubro de 2016PÁGINA 50

2.1.4 O laudo médico original ou sua cópia autenticada em cartório serão retidos pelo IADES
por ocasião da realização da perícia.
2.1.5 Perderá o direito às vagas reservadas às pessoas com deficiência o candidato que, por
ocasião da perícia, não apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório, ou
que apresentar laudo que não tenha sido emitido nos últimos 90 (noventa) dias, bem como
o que não for qualificado na perícia como pessoa com deficiência, ou, ainda, que não
comparecer à perícia.
2.1.6 O candidato qualificado como deficiente e considerado apto na perícia prosseguirá no
certame sob a supervisão da equipe multiprofissional até a posse e o término do estágio
probatório.
2.1.7 O candidato qualificado como deficiente e considerado inapto na perícia será ime-
diatamente eliminado do certame.
2.1.8 O candidato que não for qualificado como deficiente, nos termos do artigo 4º do
Decreto nº 3.298/99, alterado pelo Decreto nº 5.296/04 e estiver relacionado entre os apro-
vados na prova discursiva na listagem geral e classificado entre os convocados para as fases
de sindicância de vida pregressa e investigação social e de exames biométricos e avaliação
médica, permanecerá na lista de classificação geral.
2.2 DA CONVOCAÇÃO
2.2.1 A perícia, promovida por equipe multiprofissional, para aqueles que concorrem às
vagas específicas para candidatos com deficiência, será realizada no dia 26 de outubro de
2016, no turno da manhã, na Policlínica da Polícia Civil do Distrito Federal, localizada na
SGAS 915 - Lote A - Asa Sul - Brasília/DF, conforme horários para comparecimen-
to/credenciamento a seguir:
a) 8h30 (oito horas e trinta minutos): 144109970, MELISSA DE CARVALHO SANTU-
CHI;
b) 8h45 (oito horas e quarenta e cinco minutos): 144106553, DANIEL DIAS DOS SAN-
TO S ;
c) 9h (nove horas): 144110597, SHAIANE GOULART CROSSETTI;
d) 9h15 (nove horas e quinze minutos): 144105956, AUGUSTO DAMIAO OLIVEIRA DA
S I LVA .
2.2.2 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para a realização da perícia
promovida por equipe multiprofissional com antecedência mínima de 20 (vinte) minutos.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado preliminar da fase de perícia para os candidatos que se declararam com
deficiência do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva
para o cargo de Perito Criminal da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, será
divulgado no endereço eletrônico http://www.iades.com.br, oportunamente, após a realização
desta fase.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2016.

Processo: 055.022.122/2016. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam público o resultado
de julgamento do pregão em referência. Empresa vencedora do item 1: Poli Engenharia
LTDA, no valor global de R$ 2.139.999,96.

Brasília/DF, 14 de Outubro de 2016.
TIAGO MOURA LIMA

Pregoeiro

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

AVISO DE RETOMADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2015

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP
torna público que realizará Pregão Eletrônico nº 051/2015 - ASCAL/PRES - do tipo menor
preço global - por lote, para Contratação de Empresa especializada para prestação dos
serviços de vigilância ostensiva, vigilância ostensiva com uso de armas não letais e su-
pervisão motorizada, com disponibilização de equipamentos e materiais, para os próprios da
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, conforme especificações
e condições constantes no Termo de Referência e seus anexos e nos termos deste Edital -
Fonte de Recursos: Programa de Trabalho: 15.122.6001.8517.0001 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais - Natureza da Despesa: 33-90-37 - Fonte: 100 - Valor estimado da
contratação R$ 6.617.272,12 - Processo nº 112.001.744/2015 - Prazo de execução: 12 (doze)
meses e Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data final para recebimento das
propostas: 27 de outubro de 2016 - às 09:00h. Início da Sessão de disputa: 27 de outubro de
2016 - às 09:15h. O Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente no site
www.licitacoes-e.com.br a partir do dia 17 de outubro de 2016. Contatos e informações
poderão ser obtidos por meio do telefone (061) 3403-2322. Data da última publicação no
DODF nº 156, página 54, de 18 de agosto de 2016.

Brasília/DF, 14 de outubro de 2016.
FERNANDO MORAIS

Chefe da ASCAL/PRES.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE CONTRATOS
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2014-CJU/CEB - Partes: Companhia
Energética de Brasília - CEB e DAN Engenharia e Consultoria Ltda. Processo nº
093.000.026/2014. Data de assinatura: 03/10/2016. Objeto: Aumento do quantitativo dos
serviços em virtude da absorção dos pontos de iluminação pública, Lote 03 - Regiões
Administrativas de Ceilândia e Brazlândia, com amparo no § 1º do art. 65, da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 1.352.601,47. Despesas de Publicação: CEB. Assinaturas pela CEB: ARI JOA-
QUIM DA SILVA e PAULO AFONSO TEIXEIRA MACHADO e pela Contratada: DOU-
GLAS ARAÚJO MENESES.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2014-CJU/CEB - Partes: Companhia
Energética de Brasília - CEB e BSBLUX Engenharia Ltda. Processo nº 093.000.026/2014.
Data de assinatura: 03/10/2016. Objeto: Aumento do quantitativo dos serviços em virtude da
absorção dos pontos de iluminação pública, Lote 03 - Regiões Administrativas de Ta-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

guatinga, Águas Claras e Vicente Pires, com amparo no § 1º do art. 65, da Lei 8.666/93.
Valor: R$ 184.099,59. Despesas de Publicação: CEB. Assinaturas pela CEB: ARI JOAQUIM
DA SILVA e PAULO AFONSO TEIXEIRA MACHADO e pela Contratada: SANDRO
GONÇALVES DE OLIVEIRA.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2014-CJU/CEB - Partes: Companhia
Energética de Brasília - CEB e Diamante Engenharia Ltda. Processo nº 093.000.026/2014.
Data de assinatura: 03/10/2016. Objeto: Aumento do quantitativo dos serviços em virtude da
absorção dos pontos de iluminação pública, Lote 03 - Região Administrativa de Samambaia,
com amparo no § 1º do art. 65, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 117.861,36. Despesas de
Publicação: CEB. Assinaturas pela CEB: ARI JOAQUIM DA SILVA e PAULO AFONSO
TEIXEIRA MACHADO, e pela Contratada: MARCUS VINÍCIUS DE ANDRADE.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico PE 111/2016, processo nº
092.002535/2016, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é Aqui-
sição de conjuntos moto-bombas, tipo submersa, para utilização nos poços tubulares pro-
fundos sob responsabilidade da Caesb, da forma que se segue: empresa BOMBAS LEÃO
S.A., CNPJ 52.940.533/0001-57, vencedora do grupo 1 (itens 1 ao 15), com o valor total de
R$ 111.385,80.

Brasília/DF, 14 de outubro de 2016.
MAÍRA SILVA DA COSTA

Pregoeira

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2016
Processo: 392.000.489/2016 - Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 12/2016. Partes: Con-
tratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal/CODHAB- CNPJ
09.335.575/0001-30; Contratada: EME ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA - CNPJ
11.466.953/0001-66. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de arquitetura, engenharia e assistência social para assessorar e auxiliar a CODHAB/DF nos
serviços de Assistência Técnica em unidades habitacionais de interesse social, conforme
especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Dotação Orçamentária: UO
28.209. Programa de Trabalho: 16.482.6208.3571.0001. Natureza da Despesa: 33.90.39.
Fonte: 100. Nota de Empenho 2016NE00634 emitida em 23/09/2016 no valor de
R$340.000,00 (Trezentos e quarenta mil reais). Modalidade: Global. Evento: 400091. Valor
do Contrato: R$340.000,00 (Trezentos e quarenta mil reais). Data da Assinatura: 30/09/2016.
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura. Signatários: Pela
CODHAB - Gilson Paranhos, como Diretor Presidente, pela Empresa EME ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA - RONALDO LUIZ REZENDE MALARD, Diretor Executivo.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 03/2016

Objeto: contratação de empresa para a execução das obras de implantação de sistemas de
abastecimento de água potável e esgotamento sanitário ao empreendimento situado no Re-
canto das Emas Quadras 117 e 118, conforme os projetos técnicos, especificações, or-
çamento, contidos no Anexo II, sob as condições estabelecidas no Projeto Básico, em
atendimento à política habitacional do Governo do Distrito Federal, conforme especificações
e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico e demais Anexos deste Edital.
Data e horário para recebimento das propostas: Até 10:00 do dia 06 de dezembro de 2016.
Valor estimado para contratação: R$ 4.024.158,73 (quatro milhões vinte e quatro mil, cento
e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos). Programa de Trabalho:
15.451.6208.1110.9565, Natureza de Despesa 44.90.51, Fonte de recurso: 135. O respectivo
edital poderá ser retirado no endereço www.codhab.df.gov.br. Processo nº 392.000.121/2016
CODHAB/DF. Informações referentes ao certame, por meio do site ou por telefone:
(61)3214-1830.

Brasília/DF, 14 de outubro de 2016.
LUCIMAR PINHEIRO DE DEUS

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 04/2016
Processo: 393.000.089/2016. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2016 - SE-
MA/DF. Partes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA-DF e
Lisandro Tavares de Sousa - ME. Objeto: contratação de empresa especializada em con-
fecção de material gráfico para atender a demanda da SEMA/DF, consoante especifica o
Edital de nº 53/2015 do Conselho Nacional de Justiça-CNJ e a Ata de Registro de Preço de
nº 04/2016. Valor: R$ 55.250,00 (cinquenta e cinco mil duzentos e cinquenta reais). Vi-
gência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura até 31 de dezembro de 2016.
Signatários: Pelo Contratante: André Lima, na qualidade de Secretário de Estado. Pela
Contratada: CARLOS FERREIRA DO AMARAL FILHO na qualidade de Representante
Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE


